
Smíeh a metafyz1ka Í+\
Josef Zumr

' 'Směšným se může stát kařdý kontrast bytnost1 a jeJího zJe-

vrJ l  úče1r: a proetředků' rozpor, kterJm se zjev sám v sobě rrrší

a účel  se  ve  s .vé rea l1zac1 p ř lp ravuJe  o  ovůj  cí1 . . .  Vůbec se

nenaJde n lc  pro t1ehůdněJšího neŽ věc l ,  k te rým se  l ldé sně jí .

Ke smíchu je nůže př1mět neJvětší plochost a nevkusnost a často

ae l tdé směJí  1  tomu,  co  je  ne jdůležl tě jší  a  ne jh t r :bší,  jakm1le

se Jen na něn ukáže něJaká docela bezvýznamná stránka, která Je

v rozporu s Jej ich zvyken a každodenním nazíráním. Smích je pak

výtaz zá11bné cř1ytrost1, znamenÍ, že Jsor: také nor;dřÍ, aby po.

znal l  takový kontrast a vt.děl1 o sobě, že Jsou nad něJ povzne-

8en i .  t t

Těmlto s lovy charaktertz l : je pr=edmět sníehu Hege1 v Este-

t1ce  /ÍÍ,  s t r .  344/ .  Á  náš k las tk  Jose f  Durdík  s l ce  s t ručně,

ale v podobném duchr: dodává: rHumor může být1 všechno: s1ou-

čení prot1v  1protív .y  samy,  nebe a  pek lo ,  škaredoot  1 lahoda,

bídnyp ře . l .ud1zage  p  od  s  t  a  t  a  svě t r lÍ , /Všeobecnáaes the-

t l ks ,  B t r .  379/  .

Oba rqysl l te lé zd'ůrazňuJí velkou šíř i  sféry, v níž 8e vy.

okytuje Jev zvan; i  snrích'  ba příno její rrnlvetza11tu. Ačkol1

Jde o Jev tak rozšířery a h1stortck.y sahající až někam k po-

čátkůn l idského rodr":,  ned'á se říc1, že by to byl  Jev po všech

stránkáeh známý a vědecky obJasněný. Účelem této . ivahy však

nenípá t ra tpo  p  od  s t  a t  ě  tohoto  Jevu ,  j akse  o  tovn i .

nu1érr sto. l .etí pokoušel např.  Herbert Spencer nebo na počátku

našeho věk' .r  Henr1 Bergson a po ních řada da1ších, a vytvářet



t?r
nějakorr novou teor11 smíchrr.  Chceme zůstat takříkaJíc v ' ' Jevo-

vé' '  rov1ně tohoto  p ředmětu a  p ř1spět  jen  k  charakter1et l ce .  je -

bo další var1anty, které closud neby1a věnována ná1ež1tá pozor-

nost.  Dříve je však nrrtné provést malou rekapltulac l .

Mez1 teoret i$ '  kteří 8 €  zabýval l  smíchem, má nezanedba-

telné postavení Anato. l .íJ I ,r:načarsk1J. Jeho přónos k řešení

této otázky nebývá přÍ11š zdůrazňován, ačko11 se jí zabýva1

přt svó rnnohostranné č1nnost l  po ce1ý žlvot l  Počínaje mladlst-

výmt Základy pozítÍvní estetlky a konče posmrtně r.lveřejněnou

stud1í o smíchu z, f .  L935, torza j lž nereal1zované kn1try Soe1-

ální úloha smíchu.
\

Pod1e l,rrnačarského ,'směšné Jsorr všechrty drobné odchylky

od obvykléřro typu 11dského zevněJšku, ovšem Jenom po jtstou

nez, za níž už jso': odpud1vé a ořryzdné. Směšné jsor: drobné ne-

způsoby - větší působí pobuř l1 ' ' 'ě .  Směšné Jsor; drobné neobrat-

nost i  a nebody - větší vzbuz, l jí eorrc l-t .  Ve všech těchto přípa.

dech Jde o  odpor ,  ne l ibos t  a  sorJcÍt ,  jeJ1chž růet  by l  p ře řa t

úvahor:.o jej1ch mal1chernost l  a které se nečekaně snadno roz-

plynuly' dřív než moh1y dosáhnout plně rozvlnuté forqy|, ,/Statl.

o umění, I ,  Praha L975, str .  62/. "obecně řečeno, znamená smích

vžd.ycky vítězství č1ověka nad f::ktem, kterémr: 8e směJer /tag-

též,  g t r .  337/ .

Na počátkr: smíchové reakce stoJí tedy vždycky něJaký roz-

Poťt který se sníchen překlene, který se smícř}en řeší. Tento

rozpor 1 reakce na něJ mohor: mít různo': lntenzltu, moho': 8e

gradovat a na základě tohoto kvant1tat lvního růstu roz11šuJe

I.lrnačarskij různé druh"y smíchu. Hranlce rnez1 n1n1 pochop1te1ně

splývají, j1nak tomr: u kvant l tat1vního kr i tér1a anl nemůže být '

a le přesto se určltá sníchová šká1a dá stanovlt .  Můžeme se o

ni vycházeJíce z l , rrnačarského rozborů pokr:s i t .  V.ypadala by asi

l.



llu

tak to :

1. Sních , .nev|nn;f, , ,  |runortst|cký, lekrké pouenání, ěasto

šřas tné;

2. smích lron1cký, kousevý, př1 něnž cítíme, že lronl .e

Ještě  není  úp lné ví tězs tví ;

3. smÍch skrze s lzy, který vyvolá setkání s hrozn;Ín je-

ven vystř'ír]ané věc]onínr vlastní převahy nad nín;

4. smích sarkast ický, jeřrož cílen Je úsl lí dostat se do

s1tuace ví těze  nad tín ,  co  ve  sb: tečnost ,1  vůbec není  poraženo1

5.  snícb sa t l r1c\ý ,  k te rý  Je  1deovýn ví tězs tvím bez  ví-

tězs tví  hmotného1

6, smíc'h nebol1 humor štr.beniční, drast lcké vtŮpkování

s lhostejným gž eyntckýn vztahem k sobě i  ke světu 1

7 .  smích veselý, h1ahol1vý, ve v].astním s1ova smyslu ko.

nický, osvobod1vý, jak ho předvádí t řeba Gogo1 v Rev1zorovl1

8. smích sk 'rtečný, humor vyrovneného člověka, který ví,

jak  těťký Je  ž1vot ,  a  chce  s1  od něho odpoě lnout .

By.[o by J istě nožné rrvádět další nezistrrpně smícbové šká-

1r l  a roznnožovat j i  Č,o nekonečna jemnýn1 odstí[y.0 to tu však

neJde. Jak l lege1.ova úvodní def1níce, tak charakter1stiky l..t:na-

čarského ge zab;1yg1y smíchem v každodennín ž1votě fr reakcí

čtověka na s1t. . lace, do nlchž ho staví všednodennost.  V souvl-

s lostÍ s tím by1o předrnětem je j lch záJmu' jnk Jsor" l  t .yto s i tu-

ace zachycovár\y v unně]-ecké tvorbě, i lopřípac1ě jaká Je společen-

ská funkce smíchu v dějtnách 1 v unění. Předmětem našeho záJ-

mu Je  v]ak  druh s r1íchu,  k terý  8e  od ce lé ' :vedené šká l .y  pod-

s ta tně . l . tší , to t1ž smích  meta f  yz I  cký  'ú1oha

sníchr: př1 Ťešení zákled-ních ft lozof ick 'gh problémů.

Tento zánnčr - zatím bez ohled,r: na h1g;tor lcké reminlscence



(1?
nás př1vádí k qys1ite11, u něhož Je tato problenat1ka expl i -

c1tně exponována, k českému f11ozofovl l. €dtslavu K 1 á rn o -

v 1 /L878-1928/,

v1dě11 Jsme '  že zák ladní  s i tuací ,  z  níž se  rodí  sních,  Je

něJaky rozpor, který ae smíchem neguJe, a tím řeší. Není tomu

jinak an1 ve f11ozof11. Také l.edislav Klírna stangl před tra-

dtčnín rozporem f l1ozof le,  který Je od klas1cké ant1lqy stá le

znovu a znovu na nových etapáeh nyš]'enkového vývoJe 11dstva

řešen: rozporem mez1 s ' :bJekten a obJektem. V Jeho řešení 8 €

Klíma vydat radtkální cegtorrl tra níž měl v moderní evropské

f1lozof11. předchůdce v Berkele.yovj., F1chtovt, Schopenhauero-
\

v l  a  N1etzsc ř}ov l1  ees tor r  abso lu t l zaee subJektu .  Na rozdí l  od

svých předchůdců nezpochybnl l  jen ex1stenc1 obJeHu Jako ne-

závts1é podstaty, a le zapochyboval 1 o pr1nelpech loglkyl  Pod-

le niehž se vytváří obraz světa. Nahrsdlt  lo,gl}nr rneta1oglkou,

a1og1cltou, vytvoř11 svéráznou dtalekt1ku, v níž se vše nohlo

změn1t ve svůJ opak, kontrad1kce ae gtávala pravdou a pravda

kontradikcí a v}'sledkem byla předst,ava absurd1ty světa. to vše

protol  8bý na troskách tohoto absr:rdního světa nnohl stanout

svobodný člověkl  ' 'otrok - Pán - základnÍ alternat1va čtověka;

nůJ názor  11ší se  ode všech tím,  že čtnÍ člověka Páne&,  t J .

ab  e :o  1  u  t  nín  pánemducha ,  -  to{  j ád rometa log l ckého

1':d '1br1onisrr l :"  /TI losof1cké 11sty L8d1s1ava K1írqy, str .  43/,

brd1br1on1smrls nebo také lr:d1br1smua podle Klírr1y znamená, Ee

svět je h r o u suverenního Já '  Jež Je ve své všenoc1 totožné

s bohem, odtrrd Jeho pojem egodelsmus. t .Hra však nerr1yel l te lna

beze Smíehu:  p la1santer1í ,  šk lebů,  posměchr r ,  šsškov1n:  svě t  Je

botrffoner1e1 poznat žert na dně keždého zJevu znanená teprve

uzřít1 jeho BoŽí podstatu - d1vtna comoeoÍa Je pleonasmug, ko-



/}t

medie . .ryšší nnd trageci1l ,  dceru pen1e. Tr:to stránku své f l loso-

f1e zovu ]. ' :d ibr18m'Js1 protože s lovo to znaňí zároveň hříčlcro a

šaškovství , '  , /V te ř lna  a  věčl ros t ,  2 .  vyd .1  s t r .  I77-L7B/ .  gdvěký

rozpor metafyz iky mez1 s ' . lbjektem a obJekteur je ted.y negován

l ikv ldací Jeho objekt1vrrího pó1':  a nahrazen vÍtěznýnn smíchem

božského, t j .  f1 lozofova já nac chlraéror: absr. l rdního svčta.

Takcvéto rgdlká lní řešelrí problérnu je v reoderní evropské

f11ozoft1 ojedinělé a můžeme je považovat za K1ínův or lg inální

přínos evropskóíro uryš1ení. Do j1.sté mírn'  se tak spln1lo Durdí-

kovo konstrtování'  že předrněten smích'-t  naůže být 1 ' 'podstata svě-

ta| ' .  K lí: lovou. be1etr1í .  př lpomeňme např.  torzo tzv. Velkéno

ronánu nebo drang l , lcská trag1kornecle - vplynr: la t .pto koncepce

také do sféry umění. }"fetafyz ickJí smích tak obbhat11 rejst řík

smíchové la ; l tu r : /  i  v  této  ob las t i .

' - lest l1že jsrne po' .rži11 pojm': smíehová k ': l t r . l ra l  neby1o to

zce1a náhodné.  !á  se  to t lž usuzovat  n5 ' : rč1tot . l  ana log11 mez i

K1ínovým metgťyzlckýn s iníchem a srníchovo':  kr1l!rJrgr: prvotních

l lcských společenství '  zprvu ' .of ic iá l r ií ' '  a oc] st ředcvěk':  r:ž

Jen fo1k1órní, kdy .'vedle k':1tů svých rázenr e tónem v;ířných e-

x1s tova ly  1  smíchové ku1ty ,  k te ré božstvo t ' :p1 ly  a  zesměšňo-

valy, ,  / , ! ,Í ' .  lí .  jachl ' ln l  Frangois Hebela1s & l idová kr: l tura st ře-

dověku a  Tenesencg '  s t r .  8/ . , ILž zd+ se  z ře j r ' rě  ob jevr : Je  osvobo-

zující funkce . .netafyz lckého' '  smíehrl l  i  když omezená Jen na

sváteční okanžik17 r l . tr:á lních obřad.ů. J1stě by se dr:1a v tomto

cuchu vys1ecovnt  1  v  novodobém umq' r tí  so ' :v1s1á  t rad ice  počína-

Jící Shakespoaren E Jeho ' 'výsměchem celém'r svět ' : ' '  přes roman-

t1ky  z  počátku 1? .  s to le tí  a ř :  po  symbo l1s ty  z  p ře lomu 19.  a

20 .  s to le tí .  A  k  této  t rnd i c l  se  p ř i ř l zu je  i  dí lo  K l ímovo .



41)

tafyz ic\ lm naohleden s v

něhoJe  absurdní '

Neboř K1írnov1 ě1o v pryé řadě o 8 v o b o d r:  člověka,

jakkol1 se nán jeho řešení rnůže zdát paradoxní. Podobně jako

Schopenheuer přenesl  problén svobo{y ze sféry Íoperort ' . ,  ze

sféry jednání, co sféry ' 'esse' . ,  do sféry b.ytí, a vytvoř i l  tak

pro člověka ex1stenc1á1ní prostor,  v něnž může s úsměvným me-

s lovem jakožto  č 1

o  b  o  d  n  ě  ží t ,1  když svě t  ko lena

ponechávaje st př .1tom možnost

n  e  m do tohoto  světa  zasahovat .

xxx

Na okral  a Jaks1 rn1mo program bych Ještě rád př1poJ1l .

poznámkr: o Bacht inově c1tované kn1zer D8 jeJíÍ\i l rvedení do

če-ského 1iterárního kontextrr má neodrnys11telnor l  zás luhr: právě

náš jt:bilant Slávek Kolár. Je to kn1ha zásadního významu a

noje kr1t ieká poznámka k jeJímu teoret lckému vý"chodtsku nakte-

rak nechee sn1žovat její l1terárněhlstor ickorr hodnotu.

Bacht1nova es te t leká  koncepce je  to t iž v  za je tí  neh ls to-

r i ckéhd,  ned1a1ekt1ckéLro po je tí  reg11smu:  v rcho l  rea1 ismu je

podle Bacht ina v karnevalové kr.: l tuře l1dové a dál  je rea11smua

dobrý jen tehdy'  když na tuto kr" l l turu navazuje. Groteskní frrea-

ltgmus'' romant1cký je ':ž méně hodnotn;i ,/s' lbjektlvní prvekl Po-

s1mlst1cké vyznění/ a modern1snr. ls Je z hled1ska karneva1ové

kt: l t t:ry už zře jmý úpacek. Poehybný je 1 přívlastek , '11dový':

BacL}ttn do ' '11c]ové k.:lrneva1ové k':1trlry' ' hahrnuje Í 1atlnekou

slovesnor: tvorbr:,  tvorbr: k1er1ků, tedy 1nte1ektr:á lůr D8 karne-

va lovém vese1í  se  poc1í1e jÍ  1  wšší spo lečenské vrs tvy ,  pada jí

společenské přehrady'  jaká tedy ' '11dovost ' '? Je to k ':1tural  do

níž pront i<ají st1né plebaJské prvky, a le naprosto není výtvo-

rem 1idu. To by pak ' '11d' '  nrJsel  být všechno kroně nejvyšší



lť,
evětské & církevní h1erarch1e. Jde tr:  spíše o symblozu'  d la-

lekt1ckou jednotr: vážné a nevážné kr- l l tury '

Rovněž považovat optírntrttcké vyznění jako vrchol tohoto

real ismu á jeho nejcennější rys g vzor pro každé dalšÍ é]ro-

teskno je zřeJmě nedou1yš1ené. Jak v ant lce, tak ve etŤeuověku

souvlsel  tento opttmlga'Js nÍko1í l 's  žíve1ně mater1a11st1ckým

a dtalekt ickýrn c lrápáním exietence' ' ,  ate s náboženskjm svÚtovýnt

názoromr PÍo ně jž smr . t  by la  p řochodern ao zas líbtného žívota '  do

nové ex1gtence. To sÍ tsachttn ner.rvědomuJe a n1kde se o tom ne-

zmiň': je.

Celá je.ho teoret1cká koncepce je s l1ně ov11vněna lr .rká-

csovskýmpoje tí ro rea l i sn t Jaz tobovyp . lývn jícíhonevra .ž ivého

postoje vůčl 'outoderni$í- lu ' ' .  Proto také zce1a nepřes.v ldčlvě vy-

znívá Bacht1novo po1em1ka s Kays:.em!

BachtÍnova sí. l -a je v h1stortckérn pop1sr: 1 idové karnevalo-

vé kr.: l tury jako takové, nj"kol l  v estet1cL<}ch zobecněních, která

zQ svých rozborů dě1á.




